**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**PEDAGOGICKÁ FAKULTA**

**MARKÉTA KRÍSTKOVÁ**

**V. ročník**

**MUZEUM A ŠKOLA –
LIMITY A MOŽNOSTI JEJICH VZÁJEMNÉ SPOLUPRÁCE**

**PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.**

**PRAHA 2010**

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 9. 4. 2010

.....
vlastnoruční podpis

**PODĚKOVÁNÍ:**

Děkuji PaedDr. Nataši Mazáčové, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce.

## **ANOTACE V ČESKÉM JAZYCE**

Diplomová práce *MUZEUM A ŠKOLA – LIMITY A MOŽNOSTI JEJICH VZÁJEMNÉ SPOLUPRÁCE* se věnuje problematice nastavení kooperace mezi školou a muzeem. Text je členěn do dvou základních částí. První, teoretická část, je věnována definici muzea jako vzdělávací instituce a vztahu ke školnímu vzdělávacímu systému. Je analyzován prostor ve školních vzdělávacích předpisech věnovaný muzeu jako zprostředkovateli vzdělávacích aktivit, jako předmětu vzdělávání i jako centru informálního vzdělávání. Ve druhé, empirické, části je zkoumán rozsah nabídky muzeí působících v hlavním městě Praze školám, zejména s ohledem na pokrytí cílů rámcových vzdělávacích programů.

### **KLÍČOVÁ SLOVA**

škola, muzeum, spolupráce, vzdělávací cíle, kurikulum, vzdělávání, vzdělávací instituce

## **ANOTACE V ANGLICKÉM JAZYCE**

*Abstract:* Master's thesis *OPPORTUNITIES AND LIMITS OF MUSEUM AND SCHOOL COOPERATION* deals with settings of the collaboration among school and museum. Thesis is divided into two basic parts. The first theoretical part is intended on definition of museum as an educational institution and its relationship to the formal school educational system. The attention is paid to the extent of presence of museum as a facilitator of educational activities, the subject of education and the informal learning centre in the national school curriculum and to the conditions for successful cooperation with schools. The second (empiric) part describes a research analysing the scope of the offer for schools in Prague provided by local museums, particularly in terms of coverage of national school curriculum goals.

### **KLÍČOVÁ SLOVA**

school, muzeum, cooperation, educational goals, curriculum, education, educational institution

Souhlasím s půjčováním diplomové práce v rámci knihovních služeb.

# OBSAH

1. ÚVOD DIPLOMOVÉ PRÁCE ..... 7
2. TEORETICKÁ ČÁST ..... 8
2.1 SPOLEČENSKÁ ROLE MUZEA VE VZTAHU KE ŠKOLE ..... 8
2.1.1 Práce s exponáty: "archivace vs. prezentace" ..... 8
2.1.2 Práce s návštěvníkem: "poučení vs. zábava" ..... 9
2.1.3 Místo ve společnosti: "svědek vs. účastník" ..... 9
2.1.4 Sebe-určení muzea ..... 10
2.1.5 Názory na roli muzea ..... 10
2.1.6 Výchovně-vzdělávací a společenská úloha muzea podle Mezinárodní rady muzeí ... 11
2.2 MUZEUM JAKO VZDĚLÁVACÍ INSTITUCE..... 12
2.2.1 Vzdělávání ..... 12
2.2.2 Vzdělávací systém ..... 13
2.2.3 Vzdělávací instituce ..... 14
2.3. V ČEM SE LIŠÍ A JAK SE DOPLŇUJE VZDĚLÁVACÍ POTENCIÁL ŠKOLY A MUZEA ..... 15
2.3.1 Možnost vs. povinnost ..... 15
2.3.2 Prezentace vs. reprezentace ..... 16
2.3.3 Doba expozice..... 17
2.3.4 Vztah k času ..... 18
2.3.5 Vztah ke komunitě ..... 19
2.3.6 Projektový přístup..... 20
2.3.7 Vztah k žákům a k celoživotnímu vzdělávání ..... 21
2.4 ŠKOLSKÉ VZDĚLÁVACÍ PŘEDPISY A MÍSTO MUZEA V NICH..... 22
2.4.1 Strategické dokumenty ..... 22
2.4.2 Rámcové vzdělávací programy..... 23
2.5. CO POTŘEBUJE MUZEUM OD ŠKOLY ..... 30
2.5.1 Muzeum ve školní dokumentaci ..... 31
2.5.2 Připravenost učitelů ..... 32
2.5.3 Připravenost žáků..... 33
2.5.4 Konstruktivní zpětná a dopředná vazba..... 34
2.6 CO POTŘEBUJE ŠKOLA OD MUZEA ..... 36
2.6.1 Plné využití edukačního potenciálu muzea..... 36
2.6.2 Muzeum jako místo zážitku ..... 37
2.6.3 Cyklus učení ..... 39
2.6.4 Soustředění se na silné stránky edukace v muzeu ..... 40
2.6.5 Konstruktivní zpětná a dopředná vazba..... 41
2.6.6 Informovanost učitelů a škol..... 42
2.6.7 Shrnutí..... 44
2.7 CO POTŘEBUJÍ ŠKOLY A MUZEA OD „TŘETÍCH STRAN“ ..... 45
2.7.1 Ministerstvo kultury a Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ..... 45
2.7.2 Výzkumný ústav pedagogický a portál <a href="http://www.RVP.cz">www.RVP.cz</a> ..... 46
2.7.3 Vysoké školy..... 47
2.7.4 Profesní asociace a instituce nabízející další vzdělávání pedagogických pracovníků. .... 48
2.7.5 Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo zdravotnictví..... 49
3. VÝZKUMNÁ ČÁST ..... 50
3.1 VYMEZENÍ CÍLE PRÁCE..... 50
3.1.1 Formulace problému ..... 50
3.1.2 Formulace cílů ..... 50

3.1.3 Formulace hypotézy ..... 51
3.2 CHARAKTERISTIKA A POPIS VZORKU ..... 53
3.3 POPIS UŽITÝCH METOD ..... 54
3.4 POPIS VLASTNÍHO VÝZKUMU ..... 55
3.4.1 Organizace a podmínky výzkumu ..... 55
3.4.2 Průběh výzkumu ..... 56
3.5 VÝSLEDKY VÝZKUMU ..... 57
3.5.1 Závěry k jednotlivým hypotézám ..... 57
3.5.2 ZÁVĚR ..... 59
Shrnutí ověření hypotézy cíle 1: orientace muzeí na potřeby školy ..... 59
Shrnutí ověření hypotézy cíle 2: struktura popisu nabídky edukačních programů..... 59
4. ZÁVĚR DIPLOMOVÉ PRÁCE..... 60
5. SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ..... 61
6. PŘÍLOHY ..... 63
1. ČETNOST ODPOVĚDÍ NA JEDNOTLIVÉ OTÁZKY..... 63
2. VÝSTUPY Z DOTAZNÍKU které obsahují i popis zjištění u jednotlivých otázek..... 63
3. TYPY VZDĚLÁVACÍCH AKTIVIT ..... 63
4. MIMI-MUZEUM ..... 63

# 1. ÚVOD DIPLOMOVÉ PRÁCE

Česká republika je nesmírně bohatá země z hlediska kulturních zdrojů. K těm nejvýznamnějším patří vzdělávací systém, jehož základy byly položeny už ve středověku, a také muzea, jejichž předchůdce lze stopovat už ve stejném období.

V současné době patří naše země z hlediska počtu památek a kvality jejich správy k čelním zemím v porovnání s celým světem. V této práci si kladu otázku, zda dokážeme tuto studnici duševního a materiálního bohatství dostatečně využít pro potřeby moderní školy.

Dala jsem si za cíl pojmenovat východiska a předpoklady úspěšné spolupráce těchto dvou institucí, které se významnou měrou podílejí na formování vzdělanosti našeho národa. Zcela záměrně jsem se nevěnovala historickým aspektům spolupráce školy a muzea. Prostudovala jsem dostupnou literaturu a využila i dalších diplomových prací, které byly na toto téma publikované. Nesnažila jsem se prokázat prokázané (například že spolupráce školy a muzea je prospěšná) ani popisovat různé formy spolupráce či pedagogické techniky pro vedení školních programů v muzeu.


[…]

- ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE: Kritéria hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání a školských služeb České školní inspekce na školní rok 2009/2010, /on-line/ dostupné na <http://www.csicr.cz/upload/Krit%C3%A9ria%20hodnocen%C3%AD%20na%20%C5%A1koln%C3%AD%20rok%202009-2010.pdf>
- DOUBRAVOVÁ, Jarmila: Sémiotika v teorii a praxi, Proměny a stav oboru do konce 20. století. Praha, Portál 2002, ISBN: 80-7178-566-0
- DRAHOTUŠSKÁ Silvie: Muzejní lektoři a jejich spolupráce s dětským návštěvníkem, dizerační práce FF MU Brno, 2008 /on-line/ Dostupné na [http://is.muni.cz/th/179926/ff\\_b\\_a2/Bakalarska\\_prace\\_II..txt](http://is.muni.cz/th/179926/ff_b_a2/Bakalarska_prace_II..txt), 2010-04-01
- DURBIN, Gail, MORRIS, Susan., WILKINSON, Sue: Učení z předmětů (manuál učitele). Praha, Open Society Fund, 2001
- DVOŘÁK Dominik: Andragogika: Základní paradigmaty a terminologie andragogiky, přednáška, 4. 1. 2007, Čechovice
- FONTANA, David: Psychologie ve školní praxi, Portál 2003, s. 214, ISBN 80-7178-626-8
- HAVLŮJOVÁ, Hana: Zlínská konference muzejních a galerijních pedagogů 2009, /on-line/. Dostupné na [http://muzeum.zlin.cz/docs/havlujova\\_uvod.pdf](http://muzeum.zlin.cz/docs/havlujova_uvod.pdf), 2010-04-01.
- HORÁČEK, Radek. Galerijní animace a zprostředkování umění : poslání, možnosti a podoby seznamování veřejnosti se soudobým výtvarným uměním prostřednictvím aktivizujících programů na výstavách. Brno : Akademické nakladatelství CERM, 1998. ISBN 80-7
- ICOM, Profesionální etický kodex muzeí 2002, /on-line/ dostupné na <http://www.cz-icom.cz/doc0008.html>, 2010-04-01
- JUST Vladimír: Velký slovník floskulí, Praha 2009, ISBN:978-80-7335-185-4
- KAŠOVÁ Jitka; TOMKOVÁ Anna, DVOŘÁKOVÁ Markéta: Učíme v projektech, Portál, Praha 2009, ISBN: 978-80-7367-527-1
- KIRCHNER, J. a kol. Pedagogicko-psychologické aspekty prožitku. Ústí nad Labem: UJEP, 2005, ISBN 80-7044-692-7

KUŽEL, Stanislav. Interpretace v muzeu, aneb : den bez divochů a průvodců. Praha : Open Society Fund, 1999

MAREŠ Jiří , PRŮCHA Jan , WALTEROVÁ Eliška: Pedagogický slovník, Praha 2003, ISBN: 80-7178-772-8

MAREŠ Jiří: Styly učení u žáků a studentů, Portál, Praha 1998), ISBN 80-7178-246-7

MŠMT ČR: Strategie vzdělávání pro udržitelný rozvoj České republiky (2008 - 2015), 2007 /on-line/ dostupné na [http://www.msmt.cz/uploads/soubory/zakladni/JC\\_SVUR.doc](http://www.msmt.cz/uploads/soubory/zakladni/JC_SVUR.doc), 2010-04-01

MŠMT: Bílá kniha vzdělávání, 2002, /on-line/ dostupné na <http://www.msmt.cz/files/pdf/bilakniha.pdf>, 2010-04-01

NÁRODNÍ ÚSTAV ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ: Strategie celoživotního učení ČR, 2006 /on-line/ dostupné na [http://www.nuov.cz/uploads/Publikace/Strategie\\_celozivotniho\\_uceni\\_CR201206.doc](http://www.nuov.cz/uploads/Publikace/Strategie_celozivotniho_uceni_CR201206.doc), 2010-04-01

SLAVÍK, Jan. Od výrazu k dialogu ve výchově – Artefiletika. Praha : Karolinum UK, 1997. ISBN 80-7184-437-3.

ŠOBÁŇ Marek; HRBEK, David; HAVLÍK Vladimír : Škola muzejní pedagogiky 6,

ŠUSTA Jiří: Obsah webu muzea a jeho použitelnost a přístupnost, diplomová práce FFMU Brno, 2008/on-line/ dostupné na [http://is.muni.cz/th/217340/ff\\_b/](http://is.muni.cz/th/217340/ff_b/), 2010-04-01

Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc 2007, ISBN 978-80-244-1871-1

Vláda ČR: Školský zákon, /on-line/ dostupné na : [http://www.msmt.cz/uploads/soubory/zakony/Uplne\\_zneni\\_SZ\\_317\\_08.pdf](http://www.msmt.cz/uploads/soubory/zakony/Uplne_zneni_SZ_317_08.pdf), 2010-04-01

VUP Praha: Rámcový vzdělávací program pro gymnázia. Praha: Výzkumný ústav pedagogický, 2007. ISBN 978-80-87000-11-3.

VUP Praha: Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Praha : Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2004,. ISBN 80-87000-00-5

VUP Praha: Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. 2.vydání. Praha: ÚIV, 2006. ISBN 80-87000-02-1.

ŽALMAN, Jiří : Muzeum a škola, 2004 , /on-line/dostupné na <http://aplikace.msmt.cz/doc/NHMuzeumaskolax.doc>, 2010-04-01
