POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Markéta Křístková
Téma diplomové práce: Muzeum a škola – limity a možnosti jejich vzájemné spolupráce
Vedoucí práce: PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.

Předložená diplomová práce řeší zajímavé a z hlediska zpracování náročné a netradiční téma. Autorka formuluje následující cíl práce: pojmenovat východiska a předpoklady úspěšné spolupráce muzea a školy.

Práce je přehledně strukturována, jazyk práce je srozumitelný a poměrně čtivý, v práci jsou patrné drobné pravopisné chyby. Práce je členěna na 2 hlavní části, teoretickou a praktickou. V teoretické části autorka seznamuje s problematikou společenské role muzea ve vztahu ke škole, s rolí muzea jako vzdělávací instituce a významně řeší problematiku potřeb školy a muzea. Výzkumná část předkládá komplexní informace k realizovanému výzkumu, jehož cílem bylo zjistit a ověřit, zda v regionu hl. města Prahy existuje kvalitní nabídka edukačních programů muzeí školám.

Teoretická část práce má komplexnější charakter, autorka se věnuje mnoha významným aspektům spolupráce muzea a školy. Je třeba ocenit orientaci na soudobé kurikulární změny v oblasti obsahu vzdělání. Jednotlivé kapitoly teoretické části by bylo možné shrnout a pojmenovat v obecnější rovině, v této podobě mají zbytečně podrobný, až roztržitý charakter. Autorka pracuje s dostatečným okruhem literatury a dalších pramenů a prokázala velmi dobrou schopnost jejich analýzy a interpretace. Je třeba ocenit snahu pracovat s aktuálními prameny a zdroji informací i přesto, že existuje poměrně málo původní česky psané odborné literatury k řešené tématice.

Výzkumná část je opřena o dotazníkové šetření, orientované pouze na prostředí muzeí. Autorka použila dotazník vlastní konstrukce a formulovala 5 hypotéz. Pro získání komplexnějších dat a informací k hodnocení práce muzeí by bylo vhodné oslovit zároveň i druhou stranu – školy. Autorka tak získala pouze jednostranné informace o kvalitě nabídky muzeí školám a jejich spolupráci.

Diplomová práce je na velmi dobré úrovni jak po stránce obsahové, tak po stránce formálního zpracování. Práce je vhodně doplněna přílohami.

Vzhledem k tomu, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě a v závislosti na výsledku obhajoby navrhuji hodnocení: **velmi dobře**

Otázka k diskusi při obhajobě:

Které další metody výzkumu by bylo možné využít pro získání komplexnějších informací?

V Praze 13.5.2010

PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.